- 28) T. Castoris.
- 29) Regia.
- 30) T. Vestae.
- 31) Curia Hostilia.
- 32) Fons Juturnae.
- 33) Basilica Porcia c. columna Maenia.
- 34) Templum Divi Julii.
- 35) Puteal Libonis.
- 36) Ficus Ruminalis (vid. n. 58.)
- 37) Vulcanal.
- 38) Suggestum.
- 39) Rostra.
- 40) Comitium.
41. 42) Graecostasis cum Senaculo et stationibus municipiorum.
- 43) Janus imus
- 44) medius
- 45) summus.
- 46) Templum Vertumni.
- 47) Porta Romanula.
- 48) Sacellum Voluptatis.
- 49) Templum Larum.
- 50) Jupiter Stator.
- 51) Aedes Vicæ Potæ.
- 52) Aedes Penatum.
- 53) Forum Pacis.
- 54) Templum Urbis et Veneris.
- 55) Clivus sacer s. Victoriae.
- 56) Porta Mugonia.
- 57) Porta Janualis.
- 58) Lupercal ad ficum Ruminalem (Ov. Fast. II, 411) et casam Romuli in regione Germalensi (Varr. L. L. V, 54.) in Palatino (Liv. I, 4). Ficus autem haec Ruminalis diversa ab illa, quae in memoriam rei in comitio colebatur, tanquam sponte eo transiisset (Plin. N. H. XV. 20.)
- 59) Streniae sacellum.
- 60) Amphitheatrum Flavium.

De
Diis Romanorum patriis Liber I.

De Diis Laribus.

Prooemium.

Deorum Larum et Penatium naturam et originem perscrutantes cum viros doctos ad unum omnes ad eum scrupulum offendisse animadverteremus, quod iam a veteribus utraque numina non modo iuxta posita, ut similes et *συνώνυμοι* appellationes, verum etiam ita coniuncta commemorantur, ut nullus omnino discriminis esse videatur locus: de integro agere et relicto publico isto variarum disquisitionum quasi lacu ad incontaminatos antiquitatis fontes redire apud animum constituimus. Quod non ea sententia nos dixisse patet, quasi priorum VV. DD. labores aut neglexerimus, quod esset pigri, aut eorum auctoritates contempserimus, quod arrogantis esset; nam ubi cum Niebuhriis vel Mülleris certamen erat obeundum; nunquam sine commodo rei litterariae id fieri perspeximus. Hi enim quoniam si errasse videantur, res ipsas in quibus errarent tenebrosas et maxime dubias fuisse paene necesse est: intendenda erat atque acuenda mentis acies, ut verum, tam nobilium adversariorum pugnis quodammodo ereptum, fortius iam et tutius teneretur, quam si sine sudore et sanguine esset impetratum. Contra, quum talia hominum argumenta obstrepere visa sunt, qualis nuper omnem Romanarum religionum doctrinam duobus voluminibus (Volusi quibusdam annalibus) comprehendere ausus est: in excutiendis suis erroribus, qui scribentium aut incuria damnosa aut stolidi novand

cupidine nati iam nuda et incompta rei expositione refu-
 tarentur, lectores frustra detinere opusve in immensum
 augere nolimus. Quoniam autem hoc nostrum fuit con-
 silium, hi disputationis nostrae fines constituti, ut qui-
 cunque veterum scriptorum locus illorum nominum men-
 tionem inferret, ita ab huius aetatis hominibus teneretur,
 ut a Romanis ipsis quondam intellectum esse eum arbi-
 traremur, fabularum, quas percensuri sumus, obscura-
 rum saepissime et dissonantibus aliarum argumentis con-
 fusarum causas et quodammodo sententias catenus so-
 lum tangere voluimus, quatenus ad illustrandas religio-
 nes quae tunc quidem verae essent habi'ae conferre vi-
 derentur. Quid enim in iis verae historiae sit, quo iure
 Romani suos deos cum peregrinis, Graecis maxime, com-
 posuerint, quid Italicae originis, quid extrinsecus ad-
 mixtum, aut qui factum sit, ut tam facile iam pridem
 admisceretur, haec omnia infinitae paene materiae opus
 disquirere neque huius loci esse neque nostrarum virium
 censuimus. Quare lubentissime hac provincia cessimus
 Klausenio, viro, in quo doctrina reconditarum utriusque
 gentis fabularum profunda sagacitati animi certat, satis
 nos operae pretium fecisse rati, si quae a Romanis eo
 tempore, unde plurima litterarum monumenta immortali-
 tate digna ad nostram aetatem pertinuerunt, quum vulgo
 credita tum publicis institutis recepta fuerint, diligenter
 excussa collegerimus, ut augusti quasi cuiusdam templi
 vetustate collapsi vestigia situ et ruderibus saeculorum
 purgata sequentes novum quodammodo aedificium pristini
 ad instar exstrueremus. Qua in re idem nobis evenisse
 sensimus, quod antiquitatis monumenta restaurantibus
 vulgo accidere solet, ut aliae partes temporum iniuriis
 nimium confectae restitutionem prorsus respuant, aliae
 veteribus fragmentis cum diligentia collectis et sartis
 formam illam quidem antiquam et veram reddant, com-
 pagum vero scissuris et incongrua colorum dissimilitu-
 dine ingratum praebeant aspectum, paucae solummodo
 et in quibus elaboranti minima inventionis laus erit, pris-
 tinum splendorem servaverint. Verum quoniam investi-

gandi labor cum elegantia perpetuae orationis consociari se aegre patitur — nec enim doctam Varronis industriam Tullii impetus aut Livii copia deceret — veniam a prudentibus impetratum iri nobis confidimus, nisi variorum auctorum varia testimonia, quasi quidam calculi diversi-colored hinc illinc corrasa nostra ope coeant,

et tesserae omnes

Endo pavimento aut emblemate vermiculato.

Nam ubi incorrupta veterum verba acuto doctorum examini negare aut nobilem illam antiquitatis aeruginem sine aliquo auctoritatis detrimento collimare non licet, asperitas potius sermonis atque adeo hiatus quam tersus dicendi splendor veritatis fidem spondere videntur. Nostra igitur via etiam lectoribus progrediendum, nobiscum et perscrutandi molestia et inventionis, si quod est, gaudium suscipiendum. Atqui ut res similes et tantum non easdem sola natura utriusque explorata et discriminis parvis saepenumero et obscurioribus notis disiunctis separare licet, ita natura ingenua et propria semel inventa varios inferiorum temporum usus a nativo haud raro immane quantum diversos optime illustrabit. Incipiendum autem tamquam ab incorrupto testimonio a nominum ipsa stirpe atque origine.

Cap. 1.

De nomine Larum.

Larem enim Tuscam vocem proprie dominum significare plurimis rationibus colligitur. Invenitur enim hoc nomen Etruscorum regum nominibus propriis praepositum, nec consentiens diversorum temporum virorumque appellatio, ipsam hanc vocem ut Dionysium Halicarnasensem secuti pro nomine potius gentili aut praenomine, quam pro appellatione honoris, quae postea demum ut in Larte Herminio abierit in praenomen Romanum, accipiamus patitur. Neque illud officit, quod ubi in regibus usurpetur, genitivum „Lartis“, ubi in deo „Laris“ formari grammatici docent. Charisius enim L. p. 110.

Putsch. „Lar si familiaris erit genitivo Laris, si Tolumnii vel Porsennae Lartis.“ Nam quod verba, quae in editione Putsch. et vulgatis reliquis apud Priscian. V. 645 leguntur: „Lar, quod significat κατοικίδιον θεόν Laris facit genitivum, sin autem imperatorem Vejentorum Lartis, quem mactavit Cossus. Et testis est Ovidius in epigr. sic dicens: Larte ferox caeso Cossus epima tulit. Livius in IV. ab urbe condita Larte Tolumnio rege Vejentorum“ — quod autem haec verba, ut in proborum codd. mss. nullo comparentia recte Krehlius grammatico Caesariensi abiudicata in marginem relegavit (T. I., p. 175.) non refert. Usus enim hanc normam satis comprobatur cf. Livius II, 9. IV, 17. III, 64. Flor. I, 12, 9. At quoniam in aliis quoque nominibus t litteram casibus quos dicant obliquis modo additam modo omissam invenimus, praesertim in iis, quae ab externis linguis adscita in Romanam transierunt: in voce Lar eandem rationem olim valuisse, post autem, quam significatio primo eadem in diversos usus abiit, duplicem formam constantius inter utramque notionem partitam esse veri non dissimile est. Certe Lar, vel in regulorum illis sive praenominibus sive honoribus a Dionysio Halicarnassensi semper Λάρος omissa t Graece redditur. Sic quamvis pro vero nomine accepta honoris appellatione V, 21: Λάρος ὄνομα Πορσίνος ἐπίκλησιν. XI, 51: Λάρος Ἐρμίνιος, quum e contrario Plutarch. Q. R. c. 51. deos Larés λαρήτες appellat. Eandem autem huius vocis originem Arnobius significare videtur, qui post prolatum alterum et ineptum a Graeco Λάρρα derivandi conatum addit: alii vero putant, Etruscam esse vocem, quae principem et praesidem significat. Auctor vero libri de praenomine, qui vulgo sub Valerii Maximi nomine circumfertur, quamvis praenomen ipse credat, et Tuscum nomen esse et a Laribus derivatum ait. Utcunque autem de vera eius origine se habet, hoc certum est, Domini appellationem etiam in domestici numinis naturam et quodammodo munera optime quadrare. Custodes enim domuum et praesides familiae, quinimmo defuncto-

rum patrum familias genios ipsos Lares domesticos esse videbimus.

Cap. 2.

De diis Manibus.

Primum enim Manes, pias mortuorum animas, divino honore frui creditos esse, non solum frequentissimae sepulcrorum inscriptiones *D. M. sacrae*, sed plurimi etiam veterum scriptorum loci testantur (cf. Acron. ad Hor. carm. I, 4. extr. Fest. s. v. Manes. Sil. It. VI, 113. Ovid. Her. III, 105. Quintil. Prooem. VI, 10. Horat. Epod. V, 94. Lucret. VI, 764. III, 52.) et cultus publicus privatusque iis institutus. Nam per cineres manesque ut Deos iurare pervulgatum est. Testis autem locupletissimus *M. Varro*, qui referente Augustino (C. D. VIII, 26.) „dicit, omnes ab his (paganis) mortuos exstimari inanes deos, ut probat per ea sacra, quae omnibus fere exhibentur mortuis, ubi et ludos commemorat funebres tamquam et hoc sit maximum divinitatis indicium, quod non soleant ludi, nisi manibus celebrari.“ Quocum congruit, quod *Labeo* (apud Serv. Aen. III, 168.) dicit in libris, qui appellantur de diis animalibus: „esse quaedam sacra, quibus humanae animae vertantur in deos, qui appellantur animales, quod de animis fiant.“ Quam doctrinam ex Acheruntis Etruscorum libris depromptam esse, nisi *Labeo* ipsos hos libros, ut *Müllerus* vult, (de Etrusc. III, 2, 4.) latine interpretatus, tantum alio titulo inscripsit, *Arnobius* docet adv. Gent. II, p. 87: — „a sciolis nonnullis dicitur — si vitam restrictius egerint, aulam sibi eius (Dei) patere, ac post hominum functionem — tanquam in sedem referri patriam — neque quod Etruria libris in Acheronticis pollicetur, certorum animalium sanguine numinibus certis dato, divinas animas fieri, et ab legibus mortalitatis educi.“ Ubi quin ea sacra, quibus funesta familia expietur, intelligenda sint, collato *Cic. de legg. II, 22*, de quo cf. c. 5. s. fin., dubium esse non potest. Nam tum demum locus religiosus factus est, quum gleba iniecta corpusque penitus hu-

matum esset. Accedit Ciceronis ipsius auctoritas, qui de legg. II, 9. „Sacra“, inquit, „privata perpetua manento. Deorum Manium iura sancta sunt. Sos (all. hos, fortasse tamen illud antique pro eos. cf. Fest. s. v. sos et sas.) leto datos divos habento. Denicales his privatae feriae constitutae, de quibus Cic. de legg. II, 22: „Nec vero tam denicales, quae a nece appellatae sunt, quia residentur mortui, quam caeterorum coelestium quieti dies, Ferae nominarentur, nisi maiores eos, qui ex hac vita emigrassent, Deorum numero esse voluissent.“ Itaque Virgilius Anchisen, filio per insomnium visum, caelo delapsum fingit (Aen. V, 722), quamquam ne hic quidem Graecis superstitionibus liber coelum cum Elysio paullo post confundit v. 735, qua de confusione alias diximus ad Propert II, 28, 29. III, 18, 31 — 34. Publico Feralia instituta, et stato die parentalia ab omnibus civibus ad tumulos propinquorum celebrata IX Cal. Mart. Cf. enim interpretes ad Calendar. Maffei. et Farnesian. ad Cic. ep. ad Att. VIII, 14. Horum sacrorum ritus luculentissime describit Ovid. Fast. II., 535 sq. Qui quum v. 567 dicat:

*Nec tamen haec ultra, quam tot de mense supersint
Luciferi, quot habent curvina nostra pedes.“*

nihil aliud significare voluisse mihi videtur, quam fuisse quosdam, qui IX Cal. etiam sequentem diem addiderint. Ultra hanc tamen parentationes proferri nefas esse. Quo die, qui est a. d. VIII. Cal., si finis factus Feraliorum ex veterum computatione revera supersunt sex dies Februarii mensis. Februarius mensis hic ut ultimus antiqui anni destinatus. Quam ob rem D. Brutus Sisenna teste contra publicum institutum Decembri mense solus parentavit, quoniam hic mutato veteris anni ordine ultimus esset. Cf. enim Cic. de legg. II, 21, 5. fin., cuius loci lacunam Lambinus collato Plutarch. Quaest. Rom. XXXIV. docte admodum explevit. Sed, quoniam singulas, quae ad sacra funebria et parentalia pertineant, erimonias pertractare, de quibus eos qui de ritu fune-

brī et iure manum separatim scripserunt, uberrimam materiem congressisse video, et longum est et a proposito alienum, nos illud modo demonstrare volumus, revera pro Diis immortalibus habitos esse defunctorum manes; eos solum veteres et antiquis temporibus proximos, qui in universum id affirmant, audiamus. Quorum Tertullianus Apol. c. 13. „Quid“, quaerit, „omnino ad honorandos eos (Deos) facitis, quod non etiam mortuis vestris conferatis? aedes proinde, aras proinde. Idem habitus et insignia in statuis. Ut aetas, ut ars, ut negotium mortui fuit, ita Deus est. Quo differt ab epulo Jovis silicernium, a simpulo obba, ab aruspice pollinctor? nam et aruspex mortuis apparet.“ Nec minus indignatus multis saeculis ante iam Plin. N. H. VII, 56. vanitatem hominum castigat, quae in mortis quoque tempora ipsa sibi vitam mentiatur: alias immortalitatem animae, alias sensum inferis dando et Manes colendo, Deumque faciendo, qui iam etiam homo esse desierit. Ubi diversorum populorum hominumque superstitiones eum tangere patet. Deos enim Manes esse, patria videtur Romanorum et antiqua religio, vanas contra de umbris, quae apud inferos exsanguis circumvagentur, opiniones a Graecis potissimum acceptas, quas proprie diversas et secum pugnantes ut consociarent, mira commenta excogitaverant. Quos Plin. l. l. irridens „quae“, inquit, „ista dementia est, iterari vitam morte? quaeve genitis quies unquam, si in sublimi sensus animae manet, inter inferos umbrae?“ Inveni tamen sunt, qui hoc argumentum putide dilatatum ad Aristotelis placita de quatuor hominis animis excoluerint, quorum sententias a Serv. gramm. ad Virg. A. V, 81 relatas cariosis inspicendas relinquimus.

Cap. 3.

De Geniorum natura.

Contra apud Romanos Manes antiquitus Geniorum numero adscriptos, neque ab his alio nomine discretos fuisse, quam quod illi mortuorum, hi in universum hu-

manae animae divino honore mactatae crederentur, non uno antiquitatis exemplo docemur. Nam nullo saepissime discrimine utrumque nomen usurpatur. Sic ubi parentalium sacrorum originem in Aeneam referens Ovidius Fast. II, 545 ait:

*Ille patris genio sollemnia dona ferebat
Hinc populi ritus edidicere pios.*

Virgilius de eadem re loquens Aen. V, 97:

*Vinaque fundebat patris animamque vocabat.
Anchisae magni, manesque Acheronte remissos.*

Quamquam hic quoque Acherontis mentione facta Graeca Romanis miscere videtur. At ne illud quidem a Graeca superstitione alienum, quod mortui diva anima sepulcri sui regionem tuens serpentis sub figura Genius (cf. Serv. ad h. l. et ad Georg. I, 302. Plin. XVI, 85. Interpp. Pictt. Hercull. T. IV, tab. 13. et Signor. Aenn. (Bronzi) t. I, p. 197. Marini epist. ad Guattanium iterum expressa ap. Viscont. Mus. P. Cl. t. IV, p. 357. interp. Gall.) et tutelare nomen loci ab Aenea habetur v. 95: „Incertus, Geniumne loci famulumne parentis esse putet.“ Etenim proprie et priusquam Graecarum consuetudinum et nominum comparatione romana religio infecta esset, genius pro origine vocis Deus ingeneratus animo humano et quodammodo ipse animus, tamquam coelestis naturae particula habitus est. Itaque recte Censorin. de die nat. c. 3. „Deus est, inquit, cuius in tutela, ut quisque natus est, vivit. Hic sive quod una genitus nobiscum sive etiam, quod nos genitos suscipit ac tætar, certe a genendo Genius appellatur.“ Hactenus utique Socratico δαίμων proximus. Unde non iniuria et Appulei. de Deo Socr. p. 49 Elmenh.: „Quodam significatu est animus humanus, etiamnunc in corpore situs δαίμων nuncupatur — eum nostra lingua — poteris Genium vocare, quod is Deus, qui est animus suus cuique, quamquam sit immortalis, tamen quodammodo cum homine gignitur, ut eae preces testantur, quibus Genium precamur ad coniunctionem nostram.“ Itaque teste Martiano de nupt. II, p. 36. cum quis hominum genitus fuerit, mox ei-

dem copulatur. Postea demum naturarum similitudo eam nominum confusionem procreavit, ut Genii plane more graecorum *δαίμωνων* in universum fere pro diis minorum gentium tutelaribus acciperentur et colerentur. Hoc indicat Festus s. v. Genium p. 71 Lindem. Alii genium esse putarant uniuscuiusque loci deum. Hi autem et alias et in inscriptionibus frequentissime commemorantur. Cf. enim VV. DD. ad Picturr. Hercull. T. V, tab. X, n. 3. tab. CX, n. 2. Viscont. in Mus. P. Cl. T. I, p. 101. interp. Gall., ubi Graecae inscriptioni *ἀγαθῶ δαίμονι* latina interpretatio subiecta, Gruter. C. J. VIII, 4. CV, 2. Spon. Misc. p. 113. 114. Muratori 2023,3. 2099,1. Fabretti Inscriptt. p. 79, 92. Orell. C. J. n. 1698. 1699. 1701. Add. Spanh. Numism. Diss. IV, p. 221. sqq. Drakenb. ad Sil. II, 585.

Cap. 4.

De Manium cultu juxta sepulcra instituto.

Quae confusio paene solemnis facta eo minus admiranda est, quod etiam Genii mortuorum, quos eosdem atque Manes esse vidimus, sepulcris adesse credebantur, tutelares ejus regionis quodammodo *δαίμονες*. Hoc quoque indicat Prudentius c. Sym. I. II, p. 318. Plantin. qui Genios locorum ipsos umbras appellat:

per omnia membra
Urbis, perque locos Geniorum millia multa
Fingere ne propria vacet angulus ullus ab umbra.

Hinc illa, de qua iam supra commemoravimus sepulcrorum inscriptio vulgatissima D. M., sepulcra ararum forma extracta (ex quo Cic. Phil. 14, 13. fortium virorum sepulcra a r a s Virtutis appellat. Adde Virg. VI, 177: „a r a m que sepulcri congerere arboribus, coeloque educere — certant“; ubi Servius potius quam Forcell. lex. v. ara audiendus. Sil. Ital. XV, 388.), staturae iis impositae, viventis habitum imitantes, ut Deorum signa cultae, quas Arnobius significat loco C. I. allato. Ad tumulam quotannis et alias publice et privatim Manibus preces fusae, auxilium sanctorum invocatum, hic lacte, melle, aqua,

manae animae divino honore mactatae crederentur, non uno antiquitatis exemplo docemur. Nam nullo saepissime discrimine utrumque nomen usurpatur. Sic ubi parentalium sacrorum originem in Aeneam referens Ovidius Fast. II, 545 ait:

*Ille patris genio sollemnia dona ferebat
Hinc populi ritus edidicere pios.*

Virgilius de eadem re loquens Aen. V, 97:

*Vinaque fundebat pateris animamque vocabat
Anchisae magni, manesque Acheronte remissos.*

Quamquam hic quoque Acherontis mentione facta Graeca Romanis miscere videtur. At ne illud quidem a Graeca superstitione alienum, quod mortui diva anima sepulcri sui regionem tuens serpentis sub figura Genius (cf. Serv. ad h. l. et ad Georg. I, 302. Plin. XVI, 85. Interpp. Pictt. Hercull. T. IV, tab. 13. et Signor. Aenn. (Bronzi) t. I, p. 197. Marini epist. ad Guattanium iterum expressa ap. Viscont. Mus. P. Cl. t. IV, p. 357. interp. Gall.) et tutelare nomen loci ab Aenea habetur v. 95: „Incertus, Geniumne loci famulumne parentis esse putet.“ Etenim proprie et priusquam Graecarum consuetudinum et nominum comparatione romana religio infecta esset, genius pro origine vocis Deus ingeneratus animo humano et quodammodo ipse animus, tamquam coelestis naturae particula habitus est. Itaque recte Censorin. de die nat. c. 3. „Deus est, inquit, cuius in tutela, ut quisque natus est, vivit. Hic sive quod una genitus nobiscum sive etiam, quod nos genitos suscipit ac tuetur, certe agnendo Genius appellatur.“ Hactenus utique Socratico *δαίμων* proximus. Unde non iniuria et Appulei. de Deo Soer. p. 49 Elmenh.: „Quodam significato est animus humanus, etiamnunc in corpore situs *δαίμων* nuncupatur — eum nostra lingua — poteris Genium vocare. Deus, qui est animus suus cuique, quamquam mortalis, tamen quodammodo cum hominibus ut eae preces testantur, quibus Genium coniunctionem nostram.“ Itaque teste Censorin. de die nat. II, p. 36. cum quis hominum genit

in sac-

quadret,

infra magis

tiam Grae-

redditos vi-

tantum non

seundem

oriae prodi-

ancae p. 91

ominum re-

dem philoso-

ut Augus-

mas hominum

s fieri Lares;

si mali. Ma-

orum eos sive

ita diversum;

Elm. Est et

haemonum ani-

pendiis cor-

atina lingua re-

o Lemuribus qui

lo et quieto nu-

tiaris. Qui vero

libus incerta va-

ne terriculamen-

malis; id genus

certum est, quae

ar sit, an Larra,

paene ad verbum

priorum doct-

cabuli Manes

ita appellan-

vino, oleo libatum, ritu Graecis haudquaquam incognito. Qua in re praeter innumeros poetarum imprimis locos cf. Ovid. Fast. II, 535 sq. Tibull. II, 6, 31. ibiq. interpretes. Aesch. Pers. v. 610. Aesch. Choeph. 331. Soph. Electr. 453. Postea Caesarum temporibus usu venit, ut non modo sub effigie ipsorum hominum, sed etiam Deorum immortalium formis adscitis et vultui proprio accommodatis a superstiti familia colerentur. Hoc testantur et multa veterum signa (cf. Viscont. Mus. P. Cl. T. II, tab. 50 et 51. T. III, tab. 8.) et Statius Silv. II, 7, 124. mortuum Lucanum sic allocutus:

*Haec (uxor) te non thiasis dolosis
Falsi numinis induit figuras,
Ipsam sed colit et frequentat ipsum
Imis alius insitum medullis.
Ac solatia sana subministrat
Vultus qui simili notatus auro
Stratis praenitet excubatquo somno
Secare.*

Apertius etiam V. 1, 231:

*Mox in varias mutata (Priscilla) novaris
Effigies: hoc aere Ceres, hoc lucida Gnaeis
Illo Maja tholo, Venus hoc non improba saxa
Accipiant vultus haud indignata decoros
Numina.*

Cap. 5.

De religione Manium et Larum olim indiscreta.

Jam vero, quoniam Manes apud sepulcra sua potissimum habitare ibique praecipue variis sacris coli videmus: Servius autem grammaticus Larum cultam eo usu ortum esse docet, ut olim mortui domi sepelirentur — propius iam ad nostrum argumentum accedimus. Haec autem ille ad Virg. A. VI, 152: „Apud maiores, ut supra diximus, omnes in suis domibus sepeliebantur. Unde ortum est, ut etiam Lares colerentur in domibus.“ Locus autem superior, quem hic significat, est ad V, 64: „Et sciendum, quia apud maiores ubiabi quis fuerit exstinctus, ad domum suam referebatur. — Sciendum, quia etiam domi suae sepeliebantur: unde orta est

consuetudo, ut dii penates colantur in domibus.“ De quo, quia penates et lares confundi apparet, infra iterum dicturi sumus (Lib. II, c. 4.). Caeterum hunc antiquum usum XII tabularum legibus vetitum esse consentiens multorum scriptorum auctoritas testatur: Inter quos Cic. de legg. II, 23. Isidor. XV, 11, 1. Serv. ad Virg. Aen. XI, 206. Posteaquam vero extra tecta et urbem mortui sepeliri coepti sunt, religio manium apud sepulcra colendorum mansit illa quidem (vide enim loca proximo capite allata) nihilo tamen secius domesticum cultum non destituerunt, sed Larum nomine et Geniorum simulacris apud focos aedium retentis solemnia facere ut antea consueverunt. His igitur initiis Larum religio, proprie eadem, quae Manium, separata est ab hac, quamquam gentiliorum sepulcrorum mos, quibus quodammodo coniuncta mortuorum familia, et nova rogis constituta domus significaretur, usque ad novissima reipublicae tempora permansit, et ita religiosus habitus est, ut Cic. teste de legg. II; 22, extra sacra et gentes inferri fas negarent esse. Ut tamen quaedam gentes et Vestales virgines illa XII tabb. lege exceptae sunt, sic postea Caesares. (Cf. Cic. l. l. Serv. ad Virg. Aen. II. cc.) Quorum sub imperio iussa legum, priusquam initio II. p. Chr. n. saeculi renovarentur (cf. enim Turneb. ad Cic. de legg. l. l.) minus severe exacta esse testatur Statius Silv. III, 3, 15.:

*Non totus rapiere tamen, nec funera mittam
Longius: hic manes, hic intra tecta tenebo.
Tu custos dominusque laris: tibi cuncta tuorum
Parebunt; ego rite minor, semperque secundus
Assiduus libabo dapes et pocula sacris
Manibus, effigiesque colam; ite lucida saxa,
Te similem doctae referet mihi linea cerae.*

Nam hic habemus recidivum veterum ritum Manesque Larum iure et domestica tutela iam privatos postliminio quasi quodam restitutos. Ex his autem quamvis iam nullo negotio effici possit, ut Lares Manibus, Genisque mortuorum sint adnumerandi, non desunt tamen, quae

idem apertius etiam demonstrant, veterum testimonia. Nam non ita dissident inter se Varronis sententiae, ut Arnobius jubet, qui (contra Gentes III, p. 124. ed. Lugd. 1651) quo absurdiores gentilium superstitiones esse demonstrat, de industria omnia turbat et miscet. Tamen quum sic dicit: „Varro similiter haesitans, nunc esse illos Manes et ideo Maniam matrem esse cognominatam Larum: nunc aërios rursus deos et heroas pronunciat appellari: nunc antiquorum sententias sequens larvas esse ait Lares, quasi quosdam genios et functorum animas mortuorum“: tantum abesse, ut illa inter se pugnent, ut optime conspirent collatis iis, quae de geniorum maniumque religione et modo diximus et statim dicturi sumus, apparebit. Depromptus est autem alter Varronis locus ex praefatione theologiae naturalis, ubi teste Augustino (Civ. D. VII, 6.) „Quas omnes quatuor (mundi) partes animarum esse plenas ait, in aethere et aere immortalium, in aqua et terra mortuorum: a summo autem circuitu coeli usque ad circulum lunae aethereas animas esse astra et stellas, eosque coelestes deos non modo intelligi esse, sed etiam videri. Inter lunae vero gyrum et nimborum ac ventorum cacumina aërias esse animas et vocari heroas et lares et genios.“ Quae genera, quamvis paullo diversa, tamen ut cognata et *συνώνυμα* coniungi manifestum est. Nam geniorum naturam modo angustius, modo laxius definiiri, ut non solum humanas animas et idcirco mortuorum Lares Manesque, sed ut omnes deos loci cuiusdam tutelares comprehendat, supra vidimus. Heroes autem a graecis fabulis in Romanam theologiam a docto Reatino accessitos praecellentium solum fabulosae antiquitatis virorum animas immortales haberi, in vulgus notum est. Quamquam horum Graeca religio Lucano ob animam obversata esse videtur, quum Phars. IX, 7. Manes semi-deos appellaret. Itaque Cic. de Univ. c. II, p. 308 Orell. graecum nomen *δαίμονες* quamvis ut in accomodandis diversorum populorum usibus par est, timide Lares latine convertit. Cui haud scio an ob oculos

versatus sit Hesiod. *ἐ. v. 108* de animis mortalium saeculo aureo defunctorum sic agens :

*οἱ μὲν δαίμονες ἄγνοι ἐπιχθόνιοι καλέονται
ἔσθλοὶ ἀλεξίκακοι; φύλακες θνητῶν ἀνθρώπων
πλουτοδοταί. καὶ τοῦτο γέρας βασιλῆιον ἔσχοι.*

Quae descriptio quam bene in Romanos Lares quadret, nisi quod hi non unius saeculi animae sunt, infra magis etiam apparebit. Hoc igitur separatiore sensu etiam Graeci *δαίμονες*, quos alias etiam Genios latine redditos vidimus, horum Romanorum naturae proximi et tantum non iidem. Qua de causa Censorinus de die nat. „eundem esse genium et larem multi veteres memoriae prodiderunt“, et haud cunctanter Festus. s. v. Lanæae p. 91 Lindem. Lares, ait, animae putabantur hominum redactae in numerum Deorum. Quam opinionem philosophi sic sectae suae placitis accommodarunt, ut Augustin. C. D. IX, II Platonicos tradat „animas hominum daemones esse arbitrari et ex hominibus fieri Lares, si meriti sunt boni: Lemures seu Larvas, si mali. Manes autem deos dici, cum incertum est, bonorum eos sive malorum esse meritorum.“ A quo non ita diversum, quod Appuleius habet de D. Socr. p. 50. Elm. „Est et secundo significatu (Genius) species Daemonum animus humanus emeritis vitae stipendiis corpore suo abiurans. Hunc vetere Latina lingua reperio Larem dictitatum. Ex hisce ergo Lemuribus qui posteriorum suorum curam sortitus placato et quieto numine domum possidet, Lar dicitur familiaris. Qui vero ob adversa vitae merita nullis bonis sedibus incerta vagatione ceu quodam exilio punitur, inane terriculamentum bonis hominibus, caeterum noxium malis; id genus plerique Larvas perhibent. Cum vero incertum est, quae cuique eorum sortitio evenerit, utrum Lar sit, an Larva, nomine Manem — appellant.“ Cum quo paene ad verbum consentit Martian. Capella, quamquam priorum doctrinis veluti in corpus redactis origine vocabuli Manes altius repetita etiamdum viventis Genium ita appellandum

esse existimat. Sunt enim haec ejus verba Cap. 2. p. 40: „A medietate aeris usque in montium terraeque confinia Hemithæi Heroesque versantur — ibique Manes i. e. corporis humani praesules attributi, qui parentum seminibus manaverunt. Verum illi manes, quoniam corporibus illo tempore tribuuntur, quo sit prima conceptio, etiam post vitam iisdem corporibus delectantur, atque cum his manentes appellantur Lemures. Qui si vitae prioris adiuti fuerint honestate in Lares domorum urbiumque vertuntur: si autem depravantur ex corpore Larvae perhibentur ac Maniac.“

Haec autem testimonia, et quae iam allaturi sumus ita aperta, et vulgi sensibus hae superstitiones ita accommodatae, ut quomodo Heind. ad Hor. Serm. I, 5, 66. nihilo secius Lares Manesque eisdem esse negare potuerit, iure quem mirari subeat. Neque nobis officit Larvarum a Laribus distinctio, quam ut a multitudine factam sic in publicas et Pontificio jure sancitas religiones non receptam esse confidimus. Nam vocabulum ipsum Larva nihil videtur, nisi eiusdem vocis forma, ut in prisca latina lingua exuberans. Ab ipsa vero familia unamquemque mortuum, etiamsi dum vita manebat probe factis minime insignis fuisset; non larvam et terculamentum, sed Larem et tutelare numen post mortem habitum et cultum esse, consentaneum. Denique significatio vocis manis, quae in composito immanis sermonis usu recepto etiamnum exstat, illud comprobat. Nam antiquos manum pro bono dixisse plurimi auctores sunt. Cf. enim Varro de L. L. VI, 4. p. 3 Bip. Fest. v. Mane. p. 94 Lind. Macrob. Sat. I, 3. Isidor. Orig. V, 30. Schol. Acr. ad Hor. Carm. I, 4. Serv. ad Virg. Aen. I, 143.

Ad hanc igitur communem Larum Maniumque religionem referendum esse puto Cic. de legg. II, 22, qui post finem funestae familiae factum tamquam primum mortuo inter Deos recepto honorem habitum, antiquum ritum commemorat „quod genus sacrificii Lare vervecibus fiat.“ Sic enim legendum esse secundum optimos codd. mss. et Lare Dativum antiquè pro Lari dictum Schneider. de-

monstrat Lat. Gramm. II, 1, p. 203. Lares igitur, ut verbo dicamus, sunt genii et quidem divae defunctorum domus dominorum animae, quae pietate superstitis familiae inter coelestes relatae credebantur, domestici sive familiares dicti, quatenus dii tutelares aedibus pristinis adessent. Neque aliter hanc vocem interpretatur Isidor. Gloss. ex certissima Graevii emendatione: Lar, genius domesticus. Vulgo enim legebatur *Largens domesticus*.

Cap. 6.

De cultu Larum domesticorum.

Simulacra habebant et cultum in foco (Cf. in re satis nota Interp. ad Hor. Sat. II, 6, 66. I, 5, 65. Tibull. I, 10, 15. J. H. Voss. ad Virg. Bucol. I, 6—10. Plaut. Aul. II, 8, 15. „Tusculum emi, et hasce coronas floreas. Haec imponentur in foco nostro Lari.“ Add. locos cap. 10. citatos.) communi familiae sedē et domus sacro penu, quae ob id ipsum deorum patriorum vicinitate privatarum aedium ara habebatur (cf. libro II, init.). Simulacra ipsa Gabino cinctu insignia, ut priscorum Italicorum morem referrent, qui cum nec lacernam nec in bellum ituri brevius paludamentum in usu habebant, togam ad commodius progrediendum succingere solebant. Unde et illud in procinctu testamentum facere. Cf. Müller. de Etrusc. T. I, p. 265. Viscont. Mus. P. Cl. T. IV, tab. 45, quamquam ibi in compitalibus Laribus praecinctam togam tunica succincta mutata conspicimus. Fest. s. v. Procincta classis. Serv. ad Virg. Aen. VII, 612. Hinc Persius V, 31: „succinctis laribus“. Ovid. Fast. II, 634: „nutriat incinctos mista patella lares.“ Sic etiam Peci antiqui imago in Regia Latini trabeca succincta conspiciatur: Virg. Aen. VII, 188. Inter hilares totius familiae lusus et iocos comebantur, coronis hornis cingebantur, ture, pomis, libo, melle, vino, vel, si tantae divitiarum suppeterent, agno et porco atque adeo vitulo piabantur. Haec autem sacra suavissime ut omnia adumbrat Tibullus (el. I, 10, 15—509.) quem locum et animi

causa, et quod cunctas, quas modo commemoravimus caerimonias continet, totum relegere iuvabit:

Sed patrii servate Lares —

Proprio et ad eum usum destinato scrinio asservabantur (lararium vocat Lamprid. Sever. c. 29 et 31.), quod diebus festis aperiebatur. Solemnia autem sacra habebant cum caeteris, de quibus videbimus, diis penetralibus menstrua (unde Virg. Ecl. I, 43: quotannis-bis senos cui nostra dies altaria fument) et quidem calendis. Itaque Propertius II, 3, 53:

*rarisque assueta calendis
vix aperit clausos una puella lares,*

quem locum, qualis in omnibus codd. mss. legitur, frustra vanis conjecturis tentarunt. Etenim ad tristitiam domus significandam Lares non a tota, ut moris erat, turba vernarum, sed ab una puella, cui proprium illud munus traditum erat, apertos et comtos esse ait, eaque paene invita nec nisi certis et constitutis usu diebus, h. e. calendis, quae idcirco rariae audiunt. Nam magis etiam religiosos praeter Kalendas Idibus quoque et Nonis sacra fecisse laribus, M. Cato testatur R. R. c. 143 de officiis villicae: „Kalendis, Idibus, Nonis festus dies cum erit, corqnam in focum indat. Per eosdemq. dies Lari familiari pro copia supplicet.“ Nisi forte illud ad unum, de quo dicemus c. 10. Larem familiarem referre malueris. Praeterea tamen in communi domus laetitia etiam praeter ordinem omnibus Laribus factum et factitatum esse notum. Sic in amici cari reditu (cf. Juvenal. VII, 89.) sic die domini natali (cf. locos Cap. 8. et 6. allatos) vel cum bulla adulti juvenis familiaribus diis consecrabatur (Cf. interp. ad Pers. Sat. V, 31. Prop. IV, 1, 132. Scholl. ad Hor. Sat. I, 5, 65.) vel quodcumque domino voti compoti quid ex animi sententia cesserat. Cf. Hor. Sat. II, 3, 165. Juven. Sat. XII, 113. Tibull. l. l.

Publico praeterea quodam, quamvis inter privatos et solos cognatos, celebrabantur instituto, Charistiorum festo die. De quo cf. Ov. Fast. II, 617. Huius autem

diei religio, artissime cum Feraliorum sacris coniuncta, quae pridie Charistia fiebant, ea, quae supra de indiscretis Manium Larumque numinibus disputavimus, et quae de publicorum Larum cultu infra dicturi sumus, affirmat. Nam quum feralia ipsa nihil nisi verae parentationis mortuorumque expiationis simulacrum, memoriae causa in honorem D. M. repetitum, esset, eodem modo quo post finem funestae familiae factum Lari vervecis sacrificatos esse Cicero docet, Charistia Larum sacra Feralibus adiuncta sunt. Cuius ritus originem sicut omnia fere Romanae antiquitatis sacra — nam de feralibus vulgo haec fides obtinuit — in Aeneam auctorem referre voluisse Virgilius videtur. Nam hic postridie parentales ludos anniversario sacro in honorem paternorum Manium institutos, patris imagine noctu coelo delapsa et per insomnium visa docet Aen. V, 743:

*Haec memorans cinerem et sopitos suscitât ignes
Pergameumque Larem, et canae penetratâ Vestae
Farre pio et plena supplex veneratur accra.*

Idem autem hic Charistorum dies Lares generis deos et familiae quatenus eiusdem originis vinculis iuncta est praesules fuisse demonstrat. Nam soli cognati et affines in huius diei honorem adhibebantur (Ovid. l. l. et Valer. Max. II, 1.) laresque, quibus sacrae dapes mittebantur, disertis verbis dii generis boni ab Ovidio l. V. 631. appellantur. Hinc et bullarum consecratio, et tutela nuptiarum, quas felices et fecundas reddere credebantur, unde Plaut. Aul. II, 7, 16: „Haec imponentur in foco nostro Lari, ut fortunatas faciat gnatae nuptias.“

Cap. 6.

De genio virorum et de Junone mulierum.

Itaque non aequè omnibus illum honorem defunctis tributum, sed familiae quondam praesides prae caeteris post mortem divos domuum et finium, quos vivi rexerant et auxerant, tutores habitos esse consentaneum est. Co-

lebantur enim non solum tamquam dii patris (Tibull. I, 10, 15. Plaut. Aul. Prol. „familiae Lar pater“ init. all. passim) sed, ut vidimus tamquam Dii generis. Generis autem, ut vivus praeses et patronus naturalis paterfamilias est, sic post mortem huius prae caeteris erit, deum factum progeniem suam tueri. Nam eos genus prole fulcire non posse patet, qui ante pubertatem mortui necdum e patris potestate dimissi sub tecto domus sepulti essent, quorum sepulcra, si XL. diem infantes nondum explevissent subter suggrundis domuum facta, suggrundaria appellata esse, Fulgentius docet Exp. Serm. ant. p. 171. Munck. Hi tamen quominus communis honoris prorsus expertes essent, religiosa Romanorum hominum pietas prohibuit. Separatim igitur grundilium Larum nomine culti (Cf. Arnob. I. p. 15.). Hanc enim eius, nominis propriam significationem esse J. G. Vossius (Etym. s. v. Suggrunda) sagacissime divinavit, Cassii Heminae (ap. Diomed. I, p. 379 pr.) eiusque sectatoris Nonii (p. 1338, 55 Bas.) grammaticis delictis, qui a grunniente porco dictos esse volunt, merito reiectis. Adulti contra iuvenes, qui res suas sibi habuerunt, domumque novam et familiam sibi condiderunt, pristinis in aedibus, post mortem lares, quos mortuorum genios, proprie tumulum, iam vero focum aedium tuentes, esse memineris, ipsi coli non potuerint necesse est, sive paternos deos ipsos in novas sedes transtulerunt, sive, quod in pluribus filiis necessarium, his similia et ad eorum vultus expressa signa in novo foco collocarunt. Rursus mulieres, quae vivae nullum Genium habebant, mortuas Larum numero contineri non potuisse sequitur. Qua in re ego C. O. Mülleri sententiae accedere nequaquam possum, qui de Etrusc. II, p. 90. ideo Genium viris nec Geniam mulieribus adesse coniicit, quod generandi non pariendi is deus esset. Nam genius, ut vidimus, non generandi actioni, ideoque viro, quoniam gignit, praest, sed homini quatenus gignitur, posteaque, quatenus genitus est, eamque ob causam non magis viris, quam mulieribus po-

tuisse adesse cogitar. Neque igitur diis mediocrimis sive Semonibus (de quibus optime, ut assolet Klausen. disputavit in libello, qui est de *carm. fr. Arv. s. fin.*) adnumerandus est, nec consentium Deorum iis, qui humani animi alicui indoli praesent; eamque in tutela haberent, sed ut iam vidimus, et recte Seneca ep. 110 affirmat, aeriis diis illis, quos de plebe Deos Ovidius vocat. Nam semonum munere, eorum, qui hominum diversis naturis et negotiis praesent, etiam consentes Deos ita fungi, ut qua quisque indole maxime excellit, ea ab humana natura seiuncta in coelestem ordinem referatur, Martis, Junonis; all. exempla docent, quorum ille mentis praecipue virilis ferociam, haec Romanae matronae maiestatem significaret, Venus autem omnem naturae amabilitatem et lepores contineret. Itaque quum Seneca l. l. singulis hominibus et Genium et Junonem additos esse ait, alterum animum ipsum vitae comitem custodemque, alteram maiestatem animo innatam intelligimus. Quodsi feminas non per Genium suum sed per Junonem suam iurare animadvertimus (Cf. enim praeter Müller. l. l. *Burm. ad Petron. 25. Dissen. ad Tibull. III, 6, 48. Schmid. ad Hor. epist. II, 1, 144. Vulp. ad Tibull. III, 6, 15*), non quod vulgo hinc colligitur, sequi existimo, ut, qui virorum Genius eadem mulierum Juno fuerit: quasi aut viri nullam Junonem aut mulieres non etiam per alios deos suos iurare potuerint, ut est ap. *Tibull. IV, 13, 15*:

*Etsi per suos fallax iuravit ocellos
Junonemque suam perque suam Venerem.*

Sed hoc utique colligere et licet et necesse est, ut mulierum animus multis modis virili inferior ne dignus quidem creditus sit, qui pro tutelari illo et humanae naturae caeteroquin communi numine vivus et ipse divino honore augetur. Itaque illis Juno et Venus et si quae aliae mediocrimae divae aderant, has suas colebant, per has iurabant, has propitias sibi optabant. Quamquam hoc non infitiandum, Junonem Romanae matronae

divinum exemplar, viventem quodammodo et aeternam muliebris maiestatis indolem tam proprium et peculiare foeminarum numen factum esse, ut in his geni virilis quodammodo vicibus fungeretur. Hinc apud Tibullum natali puellae die invocatur, ut genius in virorum natalitiis, El. IV, 6, 1:

*Natalis Juno, sanctos cape turis honores
Quos tibi dat tenera docta puella manu.
Tota tibi est hodie; tibi se laetissima comsit,
Staret ut ante tuos conspicienda focos.*

Quocum confer simillima in Cerintho verba, nisi quod hic pro Junone Genius est El. II, 2, 1. sqq.

*Dicemus bona verba: venit Natalis ad aras
Quisquis ades lingua vir mulierque fave.*

*Ipsos suos Genius adsit visurus honores
Cui decorent sanctas florea sertas comas.*

Sic quoque Plinium accipio, qui Junonis numen cum Genio virorum componens II, 5, 5. „Maior, ait, caelitem populus etiam, quam hominum intelligi potest, quum singuli quoque ex semetipsis totidem deos faciant, Junones Geniosque adoptando sibi.“ Nam si significare voluisset ab unoquoque et Genium et Junonem sibi adoptari, non totidem Deos, sed bis totidem dixisset. Neque igitur Senecam, quem supra citavimus, nostrae potius opinionis quam veritatis studiosi ita explicemus, quasi utrumque numen singulis utriusque sexus hominibus pariter adesse vulgo creditum sit. Sunt enim haec eius verba: „Se pone in praesentia, quae quibusdam placent, unicuique nostrum paedagogum dari Deum, non quidem ordinarium, sed hunc inferioris notae, quos Ovidius ait de plebe Deos. Ita tamen hoc seponas volo, ut memineris maiores nostros, qui crediderint hoc, Stoicos fuisse; singulis enim Genium et Junonem dederunt.“ Itaque apud Juvenal. Sat. II, 98. effeminatus homo irridetur, per cuius non Genium sed Junonem ut mulieris

servi iurent: „Et per Junonem domini iurante ministro.“ Huc etiam inscriptionum non modo plurimae foeminarum Junonibus dedicatae, ut Geniis virorum, sed omnium maxime eae pertinere videantur, quas Spon. Miscell. antiq. 63. in sepulcris coniugum inveniri ait Genio et Junoni. Verumtamen neque haec omnia, si caute et circumspecte iis usus fueris, nostrae sententiae fraudi sunt, neque ipsa genialis lecti appellatio, sive eum, Servium sequutus (ad A. VI, 603), in universum a generandis sive genendis liberis, non interposita cognatae vocis „genus“ stirpe, dictum existimas, sive, quod Festus iubet s. v. genialis lectus ideo potissimum genio sacramentum credis, quoniam in illo simul cum pueris totidem novii Genii nascantur. Cf. enim, quem supra attulimus Appul. de Deo Socr. p. 50. Cui opinioni hoc imprimis faucat, quod Censorino teste de die nat. c. 3. „nonnulli binos Genios in iis duntaxat domibus, quae essent maritae, colendos putaverunt.“ In his enim procul dubio etiam uxoris anima, quamvis per se muliebri levitati obnoxia nec virili genio par, tamen quoniam procreandis liberis futuraeque propaginis geniis necessaria esset, divini honoris simul cum marito particeps facta est. Quo simul argumento maxime Mülleri opinio elevatur, quam ubi generationis praesidi et deo medioxumo proxima videri et paene confundi possit genii natura, in tutela autem lecti genialis, ibi potissimum etiam feminis genius tribuatur, ut non certi cuiusdam negotii, sed singulorum hominum eum esse deum, apertius significetur. Hic autem est ille error, qui quo tenuiore discrimine a vero distat, eo impensius ut vitetur monemus, ne unus Genius isque generandi praeses, ut Mars ferociae, Hercules roboris esse credatur, qui quamvis singulis hominibus diverso modo adsit, tamen idem maneat, neve eodem modo Genius meus, quo Mars meus, Venus mea, Juno mea dici: sed id, quod innumeri veterum loci testantur, esse Genios persona diversos, et totidem, quot hominum animos, atque adeo hos animos ipsos.

Cap. 7.

De Dis genitalibus.

Generandi tamen gravissimae actioni, quum sui custodes et semones deesse vix potuerint, quoniam ne levissima quidem vitae res sine eorum ope perfici credebatur: huc Premam istam et Pertundam et Subigum referendos esse, de quibus cf. Augustin. de C. D. VI, 9. med. Arnob. IV, p. 131. Tertull. ad nat. 2, 11. eosdemque esse, qui in nummis Genitales Dii vocantur (sic in nummo Crispinae Augustae uxoris Commodi ap. Eckhel. de Numm. Vett. T. VII., p. 139) facilis coniectura est. Hos eosdem Conserentes Deos esse existimo, quibus Arnobio referente (C. G. V, p. 169.) Ocrisia gravida facta Servium peperisse credebatur, quum alii eius originem ad Larem familiarem referrent. Quorum numero Junonem accenseri, cui Pronubae in iungendo cum sponsa marito prima, Lucinae in edendo partu ultima generationis cura esset, mirum esse vix cuiquam potest. Neque igitur Bentleio, qui quamvis doctissima, properante tamen manu in carm. Saecul. Horat. V. 16. et poetae ipsius et Porphyriionis scholiastae incorruptam scripturam spuriam esse arguens pro Genitalis Genethyllis reponit, subscribam, praesertim cum ne sic quidem aliud, quam pro Latino Graecum vocabulum nancisceremur, res intacta maneret. Quod autem Ennius (ap. Serv. ad Virg. Aen. VI, 764.) eumque imitatus Ausonius perioch. Iliad. 4. Deos maiorum gentium in universum genitales appellant, quum ille:

*Romulus, inquit, in coelo cum Dis genitalibus aevum
Degit.*

hic:

*Jupiter interea cum Dis genitalibus una
Concilium cogit Superum de rebus Achivis,*

id origini et stirpi vocis accommodatae de Diis aeternis superis creatoribus et generatoribus huius mundi accipere eo minus dubito, quo certius apud Festum s. v. p. 72. Lindem. genitales dii pro geniales legendum esse

confido. Quaecunquē enim huius loci depravatissimi vera lectio fuit, hoc certum, Genitalium ibi deorum nomine rerum elementa, aquam terram ignem aerem comprehendendi: — haec autem ipsa Ovid. *Metam.* XV, 239. Corpora quatuor genitalia appellat — XII signa et planetas, quibus graeculi philosophi antiquas religiones suo modo interpretati eos Deos significabant, per quos vulgus mundum generatum esse putabat. Praeterea, quae de Diis genitalibus ad illum Horatii locum vanis potius hariolationibus, quam certis argumentis disputata sunt, a Forcellinio, quod miror, recantata et cum Bentleyi sententia plane contraria confusa, ea hic repetendi nec locus est, neque animus.

Cap. 8.

De coniuncto Larum familiarium et Genii cultu.

His autem, quas proposuimus, rationibus efficitur, ut Lares domestici, Dii generis tutelares, non generatim animi mortuorum, sed dominorum divae animae fuerint. Horum enim simulacra ex ordine posita familiae seriem usque ab auctore gentis ducebant. Quocum et ratio nominis Lar aptissime congruit, et quod superstitis etiamdom domini Genius, non ille quidem ipse iam Laribus adscriptus, quod festinantius, quam verius Vossius ad Virg. *Ge.* I, 302. all. affirmant, sed simul cum Laribus in foco colebatur. Neque illud iniuria. Nam ipse, quamvis non generandi deus medioximus, tamen deus generis, sine quo, cum patris familias vitalis anima esset, genus propagari non posset. Tamenetsi enim cum ipso demum natus esset; tamen ut vis ignea divinitus immissa (cf. Lucilium apud Varronem V, 63. p. 25. Müll.) vitam dedisse et genuisse eum videtur, neque si sic accipias absonum, quod Festus s. v. *genium* ait p. 71. Lindem. „Genium appellabant deum, qui vim obtineret omnium rerum gerendarum“ (l. genendarum coll. Augustin. *Civ. D.* VII, 13, qui eadem habet verba) Augustinus: Genius est filius deorum et parens hominum, ex

ex quo homines gignuntur. Et propterea genius meus nominatur, quia me genuit. Scilicet non, quia me in generando adiuvat. Cf. locos cap. 3. allatos. Quamquam, ut diximus, cum vita alienae vitae procreandae facultatem nobis tribuit, ideoque non modo ut vitam protendat, verum etiam ut prolem subministret, advocatur. Cf. Tibull. II, 2, 21. De genio enim Joviali, quem Jovis genium aliter dici non potuisse, quam mens Genius apud Aufustium, sequitur, cf. Lib. II, 15. Tagetem autem Genii filium, Jovis nepotem quod Etrusci tradunt, (Festus s. v. p. 273 Lindem.) nihil aliud videntur fabularum ambagibus circumscripsisse, quam Tagetem, ad quem omnium rerum divinarum doctrinam rettulerunt (Müll. de Etrusc. III, 2, 3.), mentis acumen esse, quae divinae animi naturae et Genio originem debeat, ipsi a Jove, ut omnes fuerunt animae, procreato, et pectori humano immisso.

Hic igitur Genius domini, si nihil aliud ratio loci iubet, intelligendus est, ubicunque nullo cognomento Genius commemoratur. Nam singulos Genios tantum in singulis domibus vulgo cultos esse, comparato, quem supra attulimus Censorini loco apparet, eo igitur nomine a Lare distinguitur. Theod. M. L. 10. C. Th. de Paganis: „Nullus omnino secretiore piaculo Larem igne, mero Genium, Penates nidore veneratus caett.“ Alia dabant Lexica. De cultu autem genii omnia fere in vulgus nota. Et alias et die natali, qui idem genii natalis erat, floribus, vino (Hor. epp. II, 1, 143. A. P. 310. Pers. Sat. 2, 3.) pulvere, ture (Plin. XVIII, 8. 19. Ovid. Am. I, 8, 94. Tibull. I, 7, 50. II, 2, 3. IV, 5, 9. ibique interp. Appulei. de Mund. p. 74 Elm.) vel etiam, extremis certe reipublicae temporibus cruenta hostia placabatur (Cf. enim Hor. Od. III, 17, 14. IV, 11, 7. Liv. XXI, 62. Maecen. ap. Senec. ep. 114.), quamvis olim aliter fuisse, Varro ap. Censorin. docet, de d. nat. c. 2. „Hic forsitan quis quaerit, quid causae sit, ut merum fundendum Genio, non hostiam faciendam putaverit: quod scilicet, ut Varro testatur, id moris institutique maiores nostri tenuerunt,

ut cum die natali munus annale Genio solverent, manum a caede ac sanguine abstinere, ne die, qua ipsi lucem accepissent, aliis demerent.“ Quibus in sacris epularum lautitiae solennes eum loquendi usum procreant, ut genio indulgere idem esset, quod opipare vivere, defraudare, quod sordide. Cf. Voss. ad Virg. Ge. I, 302. Creuzer de Symbolis et Myth. T. II, p. 36, 50 sq. all. plur. Neque minus notum, sanctissimum fuisse quod iam supra attigimus per proprium et alienum genium iuramentum. Horat. epp. I, 7, 94. Sueton. Cal. 27. Tibull. IV, 5, 8. Tertull. Apol. c. 27 et 32. Senec. ep. 12.

Cap. 9.

De Genio post mortem domini inter Lares recepto.

Mortui autem et penitus humati domini nomen Laribus ipsis additum, fortasse etiam idem simulacrum, quod, dum vivebat, Genii erat, in Lararium receptum et inter paternos Deos cultum. Diversum (tamen suadere possit quum Geniorum Larumque, qualis in antiquis signis et typis conspicitur, habitus (quamquam quos certo pro Laribus habendos esse scimus, hi compitales sunt, non domestici — cf. tamen locos supra cap. 5. allatos) tum, quod inter illud tempus, quo vivi hominis genius in foco coleretur et inter illud, quo Lar patriis diis additus divino honore auferetur, spatium intererat, quo familia funere polluta et funesta haberetur. Nam ut tumulus ipse, qui mortui corpus capiebat, non prius locus religiosus habebatur, quam gleba iniecta et homo penitus humatus esset, sic credibile est, abolito veteris Genii simulacro post funera novum Larem avorum scripiis additum esse. Nam tum demum, omnibus funeris caerimonijs rite peractis Lari, ut vidimus, vervecibus fiebat. Cic. de legg. II, 22. — Adversus haec, quae rerum ipsarum potius necessitate coacti quam calumniosis argutarum ratiocinationum artibus ex integris antiquitatis testimonijs videmur collegisse, unus alterve Horatii

locus, ubi Genius humanus mortalis esse dicitur, nihil valebit. Tamenetsi enim epp. II, 2, 189 sq.:

„Genius, natale comes qui temperat astrum
Naturae deus humanae mortalis in unum-
Quodque caput“ —

sive verba „in unumquodque caput“ ad mortalis sive, quod malim, ad temperat refert, mortalem esse Genium, quin Horatius significare voluerit, dubitari non potest, neque aliter accipiendum esse patet, quod epist. I, 1, 144. „Genium memorem brevis aevi“ dicit: tamen haec opinio tantum abesse, ut ex antiquis P. R. religionibus repetita sit, ut Horatius eam hactenus solum adoptaverit, quatenus poetico argumento idonea videretur, caeterum Epicuri de mortalitate humani animi placitis obsecutus etiam Genium mortalem proprio, ut aiunt, Marte fingere conatus sit, certo confidimus. Quamobrem nos, unde eius loci interpretes nescio quam reconditam et mysticam doctrinam hauserint, qua genios hominum cum ipsis mortuis dissipari et quodammodo diffluere, tum fluminis instar in vastum immensi vacui gurgitem et veluti communem animarum oceanum delapsos colligi creditum esset, penitus nos nescire ingenui profiteamur, nisi forte ille fons locus est Macrobbii perperam intellectus Sat. I, 10: „existimaverunt antiqui animas a Iove dari, et rursus post mortem eidem reddi.“ Quem locum de animis post mortem coelestium numero additis interpretari coll. locis c. 2 et 4. citatis non dubitabis.

Cap. 10.

De Lare, qui prae caeteris dicitur familiaris.

Quo argumento multo fortius id contra nostram sententiam inferri possit, quod saepissime unius tantum Laris familiaris mentio fiat. Cuius rei exempla ut plurima sunt, et facillime tum ex aliis locis a me allatis tum ex Appuleio de Deo Socr. p. 50. repeti possunt, sic unum tantum diserte commemorare volui, quo ipse Lar familiaris ita loquens inducitur, quasi praeter eum nullus do-

mui adesset. Est autem apud Plautum Prol. Aul. statim ab initio:

*Ego Lar sum familiaris ex hac familia
Unde exeuntem me asperistis. Hanc domum
Iam multos annos est, quum possideo et colo
Patrique avoque iam huius, qui nunc hic habet.*

Neque tamen illud mirum. Nam inter deos generis conditoris familiae et atavi divam animam prae caeteris cultam esse consentaneum est. Hic praestantissimus aedium custos, hic praecipuus foci cultor. Huic secreta domus optime credebantur. Cf. Appul. Flor. p. 349. Unde Plautus l. l. v. 7:

*Sed avos mihi huius obsecrans concredidit
Auri thesaurum, clam omnis in medio foco
Defodit venerans me, id uti servarem sibi.*

Hinc reliqui minores omnes originem duxerunt, hic igitur instar omnium Lar familiaris appellatur. Hic etiam primus foco impositus, neque ut videtur larario conditus, sed semper conspicuus. Nam filia domini ei „cottidie aut ture aut vino aut aliqui semper supplicat; dat ei coronas.“ Cf. locum Catonis R. R. 143. citatum c. 5. Ad eum igitur pertinet fabula, qua Ocrisia serva, porrecto e cinere foci membro viri genitali a Lare familiari praegnans facta traditur, quae est apud Plin. N. H. XXXVI, 70. Unde Dionysii locum, de eadem re agentis Ant. Rom. III, 2. *μικθέντος δέ τινος αὐτῇ θεῶν ἢ δαιμόνων καὶ μετὰ τὴν μίξιν ἀφανισθέντος, εἴτε Ἡφαίστου, καθάπερ οἴονται, εἴτε τοῦ κατ' οἰκίαν ἤρωος ἐγκύμονα γενέσθαι* — sic rescribere non dubitarem *ἀφανισθέντος Ἐφροστίου καθάπερ οἴονται τοῦ κατ' οἰκίαν*, nisi facillima Laris focum colentis et graeci Vulcani iam in nominibus graecis ipsis esset confusio, eamque apud antiquos obtinuisse Ovidius testaretur, qui haud dubie Graecos autores sequutus ipse Vulcano gravidam factam refert Fast. VI, 627. Hic etiam fortasse fuerit Genius ille Lateranus (de quo Arnob. adv. Gent. IV, 130.) qui simul cum foco natus, a lateribus, quibus ille exstructus, nomen accepit. Hic enim, si antiquitati fides,

flamas excitat, vasa fictilia servat, cibos praegustat, culinas sedulus percurrit, domino omnia salva praestat. —

Haec quidem de Laribus domesticis eorumque cultu satis dicta sunt. Accuratius autem hanc materiem excutere et in ordinem redigere volumus, nec in finem intentum animam relictis loci spinosi salebris ad iucundiora properare passi sumus, quo firmiter substructis fundamentis facilis et ab omni parte munita via ad reliquam disquisitionem pateret.

Cap. II.

De Laribus publicis.

Populum Romanum quoniam semper id prae caeteris orbis terrarum populis egisse viri docti nunc omnes consentiunt, ut res privatas nihil nisi totius civitatis integras quasdam partes et singulos cives, unius se quodammodo corporis membra esse, memores significaret: factum esse existimo, ut privatis institutis publicam sanctionem tribuere fere conaretur et, quae singulis familiis et gentibus propria essent, aucta rei maiestate ad universam rem publicam transferret. Neque vero illud magis in rebus profanis, quam in sacris. Duplici tamen modo id fieri potuisse liquet. Primum enim ea, quae non tam peculiari et domestica superstitione, quam communi maioris civium partis, quamvis ne sic quidem publica opinione, recepta sunt, lege sanciantur, et Senatus consulto Populique iussu in publicum usum transferuntur, ut. quum externi Dei in paucorum primum domus adsciti mox cultu gliscente et vulgi pectora altius sensim occupante postremo publica voluntate sancti votis et dedicatis a magistratibus templis Romana numina facta sunt. Cui diversa altera ratio haec est, ut civitas unam quodammodo gentem affinitatis vinculis iunctam efficiens et ad communem stirpem vel adeo ad unum avavum originem et nomen referens, ea quae per singulas domus dispersa inveniantur, colligat, et quoniam ipsa summum et perfectum familiae unius magnae exemplar in singulis familiis repetitum et expressum

videri vult, privatarum religionum ad instar publicam instituit caeteris sanctiorem et augustiorem. Quo in genere Terminaliorum sollemnia Arvalibus sacris alias (Cf. enim: De Ambarvalibus et Amburbialibus sacrificiis caett. in Horreo philol. et paed. anni 1839. Vol. V, fasc. 3. p. 413 — 424.). Feralia parentationibus privatis conformata primo harum quaestionum capite vidimus. Utramque autem viam Romanos in Laribus sequutos esse ex his, quae iam prolaturi sumus, apparebit:

Ut enim Manes patrumfamilias Larum nomine privatarum aedium tutores habebantur, sic virorum de re publica bene promeritorum, quibus publicae etiam sculpturae honor posterioribus tempestatibus contigit, Publici Lares crediti sunt. Si qui enim loci talium virorum sepulcris religiosi et prae caeteris sacri haberentur, his vulgus Lares suos adesse confidebat. Hoc testatur Servius, qui ad Virg. Aen. III, 302: „Lucum,“ inquit, „nunquam ponit sine religione. Nam in ipsis habitant manes piorum, qui Lares viales sunt.“ Vialium autem appellatione hic id genus omne contineri patet, quod non privatis sacellis in domuum penetralibus, sed publice et sub divo coleretur. Quod clarus etiam apparebit coll. Labeon. ap. Serv. ad Aen. III, 168; quem locum infra (L. II, cap. 4.) excutiemus. Cui fidei quum publica probatio minime defuerit, factum est, ut Plinius publicorum et privatorum nomine utrumque genus discerneret, N. H. XXI, 8: „Et iam tunc coronae Deorum honos erant et Larium publicorum privatorumque ac sepulcrorum et Manium.“ Hi Lares Publici etiam in inscriptionibus dicuntur, ap. Orell. n. 1668. 1669. 1719. Heroibus Graecis recte contuleris. Quare Prudentius adv. Symm. I, 190 sq.: „Et tot templa Deum Romae, quot in urbe sepulcra Heroum numerare licet, quos fabula Manes nobilitat, noster populus veneratus adorat.“ et Dion. Hal. IV, 14: ἡρώων προνοπιούς Lares Compitales appellat, neque Horatiorum religionem cum Graecis Hercule et Castore componere dubitat, Od. IV, 5, 34 sq.: